1/2

16.ª Reunião (ordinária) da Assembleia de Freguesia do Lumiar do

quadriénio 2021-2025

Moção N.º 1/2025

Mais Segurança e Cidadania

Com a disponibilização do Relatório Anual de Segurança Interna verificámos que existe
um crescimento de algumas formas e tipos de crime para as quais as notícias durante o
último ano já nos tinham alertado – a delinquência juvenil, a criminalidade grupal e, no
geral, a criminalidade violenta e grave apresentaram crescimentos de 12,5%, 7,7% e
2,6%, respetivamente, com as ocorrências de natureza criminal em ambiente escolar a
apresentarem um aumento de 6,8%.

Paralelamente, as apreensões de estupefacientes cresceram também com números
relevantes - ecstasy 138%, heroína 127% e cocaína 6%, sinalizando o crescimento do
tráfico de estupefacientes.

Estes fenómenos refletiram-se naturalmente na nossa freguesia. Todos nos
apercebemos das notícias que no último ano deram conta do aumento dos crimes acima
enumerados (roubos, agressões, tráfico droga, …). Especialmente na zona da Alta de
Lisboa multiplicam-se os testemunhos do forte sentimento de insegurança causado
pelas ocorrências verificadas e é unânime a ideia de que o aumento do patrulhamento
pelas forças de segurança seria benéfico para redução deste sentimento.

Simultaneamente tem-se verificado alguma dificuldade da população em algumas zonas
da Alta de Lisboa em colaborar com indicações e procedimentos de tratamento dos lixos
e monos que regularmente são depositados junto das áreas com ilhas / contentores de
lixo.

A utilização de sistemas de CCTV tem-se verificado muito positiva na dissuasão de
crimes, bem como no combate aos mesmos e sua investigação à posteriori.

2/2

Esta Assembleia reunida em 22 de Abril de 2025:

1) Solicita que o executivo da freguesia manifeste à autoridade policial a
necessidade de mais patrulhamento na zona da Alta de Lisboa onde se
verificaram mais ocorrências;

2) Simultaneamente avance com um pedido de avaliação das vantagens da
implementação dum serviço de CCTV junto da mesma autoridade, com vista à
formalização de pedido junto da CML;

3) Coordene com as diversas entidades da freguesia (SGAL, Associações de
Moradores, etc…) o apoio para o acolhimento e implementação do sistema com
mais benefícios para a população da freguesia como um todo.

Mais solicita que a presente Moção seja enviada:

● Ao Exmo. Senhor Presidente da CML

● À Exma. Senhora Presidente da Assembleia Municipal de Lisboa para

distribuição pelos grupos dos partidos eleitos na Assembleia Municipal.

Lisboa, 22 de abril de 2025

O proponente

João Condesso
Partido Chega

REJEITADA

CONTRA: 10 (3PSD 4PS 1LIVRE 1CDU 1IL)
ABSTENÇÕES: 1(PSD)

FAVOR: 6 (1PSD 4CDS 1CHEGA)